
ROMÂNIA 
J U D E Ţ U L GALAŢI 
C O M U N A S L O B O Z I A C O N A C H I 
CONSILIUL L O C A L 

H O T Ă R Â R E A Nr.23 
din 30 IUNIE 2013 

privind însuşirea de către Consiliul local al comunei Slobozia-Conachi, 
judeţul Calaţi, a rezultatului licitaţie pentru delegarea prin concesiune a 
gestiunii serviciului public de salubritate al comunei Slobozia-Conachi si 
stabilirea taxei de habitat cu destinaţia de salubrizare pentru anul 2013 

j Iniţiator : Neculau Ion,Primar al comunei Slobozia Conachi 
|_ Data depunerii : Înregistrat la nr 1785/21.06.2013 

Consiliul local al comunei Slobozia Conachi judeţul Galaţi, întrunit în 
şedinţă ordinară, astăzi 30.06.2013; 

Având în vedere Expunerea de motive a iniţiatorului, înregistrată la nr 
P R S ' l •? 1.06.2013: 

Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului comunei Slobozia Conachi, înregistrat la nr. 
i 7<S;., 1 1 \ .06.20 ¡3 ; 

Având in vedere prevederile HCL 35 din 18.12.2012 privind aprobarea 

delegării prin concesiune a gestiunii serviciului public de salubritate din comuna 
Slobozia-Conachi, judeţul Galaţi; 

.V. and in vedere raportul procedurii de licitaţie deschisa inregistrata sub nr. 
1320/13.05.2013 pentru delegarea prin concesiune a gestiunii serviciului public de 
salubritate al comunei SloboziaConachi si prevederile contractului de concesiune a 
Serviciului Public de Salubrizare a comunei Slobozia-Conachi , jud. Galaţi; 
Având în vedere Avizul Comisiei de specialitate nr 1 a Consiliului local al comunei 
Slobozia Conachi; 

Având în vedere Avizul Comisiei de specialitate nr 2 a Consiliului local al 
comunei Slobozia Conachi; 

Având în vedere Avizul Comisiei de specialitate nr 3 a Consiliului local al 
comunei Slobozia Conachi; 

Având in vedere prevederile art. 282 din Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările si compleatrile ulterioare; 

Având in vedere art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale; 

In baza art. 7 din Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 
specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, emis de Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 



Pagina 2 l a H C L nr. 2 4 /30.06.2012 _ _ _ 

Având în vedere prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (2) lit. " e " coroborat cu alin. (4) lit. 
•T şi art. 8 alin. (2) lit. " i " , art. 9 alin. (1) lit. " d " şi alin. (2) lit. " d " din Legea nr. 
51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. " k " şi art. 26 alin. (2), (4) şi 
(5) din Legea nr. 101/2006, privind serviciul de salubrizare al localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. " b " şi " d " coroborat cu alin. 
(4) lit. " c " şi cu alin. (6) lit. " a " pct. 9 şi 14 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

In baza art.45, alini si art. 115, al in. l , lit b) din Legea administraţiei publice 
locale, nr 215/2001 - republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.L- Consiliul focal al comunei Slobozia-Conachi isi insuseste rezultatul 
licitaţie pentru 'Delegarea prin concesiune a gestiunii serviciului public de 
salubritate al comunei Slobozia-Conachi, judeţul Galaţ i" prin care a fost declarata 
câştigătoare S.C. Gemina Servexim SRL Vânători in calitate de operator al 
serviciului public de salubritate, care va asigura colectarea si transportul deşeurilor 
menajera, la următoarele preturi, fara TVA: 

-tarif de 1.8 lei/persoana/luna(exclusiv TVA), pentru persoane fizice 
-tarif de 32,256 lei/mc/luna(exclusiv TVA), pentru persoane juridice 
Art2 Se aproba instituirea taxei speciale de habitat cu destinaţia de 

salubrizare în comuna Slobozia-Conachi , judeţul Galaţi, si Regulamentul de 
instituire si apliare al acesteia , asa cum este el prevăzut in Anexa 1 care face parte 
integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 3 (1) Se aproba nivelurile taxei de habitat cu destinaţia de salubrizare 
aplicabile incepand cu anul 2013 , dupa cum urmează: 

-tari f de 2.3 lei/persoana/luna pentru persoane fizice 
-tarif de 40 lei/mc/luna, pentru persoane juridice 

(2) Sumele provenite din taxa specială de habitat se vor utiliza exclusiv pentru 
finanţarea cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare a serviciului public de 
salubrizare delegai al comunei Slobozia-Conachi. 

Art.4.- Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Slobozia 
Conachi şi Prefecturii judeţului Galaţi, răspunderea în acest sens revenind 
secretarului comunei Slobozia Conachi. 


